[image: image1.wmf]

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE 14/03/09
Aos catorze dias do mês de março de dois mil e nove, no auditório da AMC/ESMESC à Rua dos Bambus, 116 – Itacorubi – Florianópolis – SC, às 10h30min, foi aberta a Assembléia Geral Ordinária, convocada para esta data, estando presentes o colega José Agenor de Aragão (Presidente), e os seguintes associados: Eduardo Mattos Gallo Júnior, Rui de Aguiar, Antonio Augusto Baggio e Ubaldo, Liana Bardini Alves, Luís Francisco Delpizzo Miranda, Hildemar Meneguzzi de Carvalho, Luiz Antonio Pretto, Marlon Negri, Rodrigo Coelho Rodrigues, Márcio Rocha Cardoso, Jefferson Zanini, Janiara Maldaner Corbetta, Antonio Carlos Bottan, Paulo Roberto Tzelikis, Paulo Ricardo Bruschi, Francisco May Filho, Sérgio Luiz Junkes, Paula Boetke e Silva, Nauro Luiz Guimarães Collaço, Uziel Nunes de Oliveira, Silvio José Franco, Rudson Marcos, Carolina Ranzolin Nerbass Fretta, Ermínio Amarildo Darold, Irio Grolli, Naiara Brancher, Gabriela Sailon de Souza Benedet, Solon d’Eça Neves, Luiz Henrique Bonatteli e Getúlio Corrêa. Integraram a mesa principal os Desembargadores Francisco May Filho, Nauro Collaço e Solon d’Eça Neves, além do Diretor da Esmesc e Presidente eleito da AMC, Paulo Ricardo Bruschi. O Presidente José Agenor de Aragão abriu os trabalhos enaltecendo a presença dos Associados. Feita a leitura da ordem do dia, foram submetidos à apreciação os seguintes assuntos: 1 – PRESTAÇÃO DE CONTAS: O Presidente fez esclarecimentos acerca do Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, aplicações de recursos e demonstrações das origens e Aplicações de Recursos e Demonstrações do Patrimônio líquido, referente aos exercícios de 2007 e 2008 previamente distribuída entre aos associados presentes. O Presidente e o associado Eduardo Gallo, diante de e-mail enviado na rede magis na data de ontem (13 de março) por um associado ventilando a hipótese de postular auditoria externa nas despesas da atual administração, propuseram que as contas acima não fossem apreciadas até que a contabilidade da AMC fosse completamente auditada por uma outra empresa de auditoria.  Entretanto, após as manifestações dos colegas Paulo Ricardo Bruschi, Sergio Luiz Junkes, Ermínio Darold, Silvio Franco, Marcio Rocha Cardoso, Antônio Carlos Bottan, Naiara Brancher, Uziel Nunes de Oliveira, Antonio Augusto Baggio e Ubaldo, Rui Aguiar, Luiz Antonio Pretto, Jefferson Zanini, Hildemar Meneguzzi de Carvalho, Nauro Collaço e Solon d`Eça Neves, enaltecendo a confiança, a idoneidade e o trabalho dos membros do Conselho Fiscal, que examinou as contas antes da realização da Assembléia Geral Ordinária, e o caráter e honradez do Presidente Aragão, a proposta acima foi rejeitada por unanimidade. Submetida à votação, a prestação de contas restou aprovada por aclamação e louvor.  2 – APRECIAÇÃO DE ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA: Foi aprovada por unanimidade a proposta constante de alteração estatutária visando: 2.1) alterar o art. 7º do Estatuto da AMC, que passa a ter a seguinte redação, com a inclusão de um novo parágrafo: “§ 5º - São associados vinculados, aqueles indicados pelo associado titular para fins exclusivos de participação em plano de benefícios previdenciários. a) Considerar-se-ão associados vinculados as pessoas indicadas pelo associado titular e que, com este, guardem relação de parentesco ou mantenham algum vínculo afetivo.” 2.2 – CRIAÇÃO DO DEPARTAMENTO DA MULHER: Aprovada por unanimidade.  2.3 - INCLUSÃO DA COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO NO ART. 55: Aprovada por unaminidade. 3 – ASSUNTOS GERAIS: Sem discussões. Ao final o Des. Nauro Collaço pediu a palavra e discursou fazendo um voto de louvor ao Presidente Aragão e desejou felicitações e sucesso ao novo Presidente e aos membros de sua diretoria. Nada mais havendo, para constar, eu, Luis Francisco Delpizzo Miranda, Secretário-Geral, lavrei a presente ata.